

KOMISJA

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ I PROMOCJI REGIONU

protokół z posiedzenia 36 / 17 w dniu 17 października 2017 roku

posiedzenie wyjazdowe Komisji do Kraju Związkowego Styria w Austrii

W dniach 15 – 18 października 2017 roku Komisja przebywała z wizytą w regionie partnerskim Województwa Opolskiego w Kraju Związkowym Styria w Austrii. Program wizyty rozpoczął się kolacją na zaproszenie Konsula Honorowego RP RH Manfreda Kainza, oraz Thomasa Brandera Dyrektora Organizacji Turystycznej Styrii Południowo-Zachodniej, którzy towarzyszyli Komisji w ciągu całej wizyty. Już podczas tego pierwszego spotkania rozpoczęły się rozmowy o funkcjonowaniu i rozwoju turystyki w Styrii.

W pierwszym dniu wizyty członkowie Komisji poznali funkcjonowanie Organizacji Turystycznej Styrii Południowo Zachodniej, zwiedzili zabytkową, ale ciągle czynną i produkującą stal hutę Voest Leoben oraz kopalnię odkrywkową rudy żelaza Eisenerz.

Styria to zielona kraina, dominują lasy, a także górskie łąki i pastwiska oraz winnice. Styria to także główne centrum przemysłu ciężkiego, głównie górnictwa i hutnictwa znane z wydobycia rudy żelaza oraz produkcji doskonałej stali. Obecnie wydobycie rud żelaza jest nieopłacalne, huty są dofinansowywane, aby utrzymać miejsca pracy i w tej sytuacji coraz większego znaczenia nabiera turystyka. Stopniowe przekształcanie niektórych obiektów przemysłowych w atrakcje turystyczne jest jednym z pomysłów na restrukturyzację lokalnej gospodarki. Taka właśnie idea przyświecała twórcom Styryjskiego Szlaku Żelaza – trasy turystycznej, której atrakcyjność polega na połączeniu walorów alpejskiego krajobrazu z interesującymi przykładami gospodarki człowieka. Szlak prowadzi z Loeben nad rzeką Murą i dalej doliną Anizy, już na terenie Górnej Austrii do Steyer. Najciekawszym punktem na tej trasie jest miasteczko Eisenerz, nad którym dominuje góra Erzberg (Góra Rudy) i jest największą odkrywkową kopalnią rud żelaza w Europie Środkowej. Z góry przypomina gigantyczną piramidę, zbudowaną z 30 tarasowych poziomów. Z punktu widzenia środowiska naturalnego jest to dzieło zniszczenia, jednak efekt jest zaskakująco piękny: pomarańczowo – brunatne odcienie górotworu, obramowane zielenią okolicznych wzniesień tworzą niesamowity kontrast. Od wielu lat wydobycie rudy jest nierentowne, zdecydowano więc, aby wydobycie zmniejszać, aż do całkowitej likwidacji kopalni, jednocześnie udostępniając obiekt zwiedzającym. Pomysł okazał się bardzo trafiony, Erzberg stała się jedną z głównych atrakcji turystycznych Górnej Styrii. Turyści zwiedzają kopalnię kolejką lub gigantyczną ciężarówką Hauly, która kiedyś służyła do wywożenia urobku, obecnie przekształcona na potrzeby zwiedzających w „największy autokar turystyczny świata” z którego można podziwiać miasteczko Eisenerz i okoliczne pasma Alp Styryjskich. Kopalnia wykorzystywana jest także w inny, rozslawiający ją w całym świecie sposób – odbywają się w niej międzynarodowe zawody motocykli hard enduro - Erzberrodeo – gdzie na starcie staje 500 zawodników.

Drugi dzień wizyty Komisji rozpoczął się od zwiedzania siedziby Landtagu. Dr **Maximilian Weiss** Dyrektor Landtagu oprowadził delegację po zabytkowym obiekcie, opowiedział bogatą historię obiektu oraz przekazał główne informacje dot. funkcjonowania Landtagu.

Głównym punktem wizyty było wspólne posiedzenie Komisji oraz spotkanie z Przewodniczącą Landtagu **Bettiną Vollant**.

Głównym tematem spotkania było omówienie obowiązującej w Austrii ustawy turystycznej oraz działań Kraju Związkowego Styria w rozwoju turystyki.

Christian Buchmann Przewodniczący Komisji Współpracy z Zagranicą Landtagu Styrii podkreślił, że wprowadzenie ustawy krajowej dot. turystyki bardzo korzystnie wpłynęło na rozwój turystyki, wzrost liczby miejsc noclegowych i znaczące zwiększenie liczby turystów. W roku 2016 w Styrii 4 miliony turystów skorzystało z 12 milionów miejsc noclegowych, w Styrii działa ponad 7 tysięcy miejsc, gdzie oferowane są noclegi i usługi gastronomiczne. Rozwój turystyki u nas w regionie opiera się na połączeniu gospodarki z nauką, udostępniliśmy zwiedzającym możliwość odwiedzania zakładów pracy, które z czasem stają się atrakcjami turystycznymi, jak np. kopalnia odkrywkowa w Erzberg, którą mieliście okazję zwiedzić. Obowiązująca u nas ustawa turystyczna nakłada na każdego przedsiębiorcę działającego w obszarze turystyki podatek, który wykorzystywany jest w całości przez organizacje turystyczne, uregulowała także wiele spraw związanych z działalnością w obszarze turystyki.

Ingo List – dyrektor referatu turystyki – przed wprowadzeniem ustawy zredukowaliśmy ilość organizacji turystycznych, z związku z tym możemy działać sprawniej, realizować strategię rozwoju turystyki, ale przede wszystkim kładziemy nacisk na koordynację działań i dobrą współpracę wszystkich organizacji. W naszej strategii czołową rolę przypisujemy rozwojowi szlaków turystycznych – tematycznych. Mamy szlaki turystyczne związane z przemysłem, z uprawą winorośli, szlaki kulinarne, szlaki historyczne.

Elżbieta Kurek – potencjał turystyczny województwa opolskiego jest duży, ale znajdujemy się między dwoma dużymi regionami, silnymi turystycznie i niełatwo nam jest z nimi konkurować. Pracujemy nad strategią rozwoju turystyki a wprowadzenie uregulowań ustawowych dla turystyki, których u nas w kraju nie ma, na pewno ułatwiłoby wiele działań. Wiem, że mieszkańcy naszego regionu chętnie odwiedzają Austrię.

Hubert Kołodziej – zafascynowała mnie 500 letnia tradycja Landtagu w Graz opowiedziana przez Dyrektora Landtagu. W tym czasie nasz kraj, nasz region miał różne doświadczenia, znajdował się pod panowaniem pięciu państw, przez 200 lat znajdował się w strukturach Waszego państwa. M.in. też dlatego w naszych działaniach mocno podkreślamy wielokulturowość naszego regionu i zapisy dot. wielokulturowości znalazły się w Strategii Rozwoju Województwa. Nasze województwo, a w nim głównie Wojewódzka Biblioteka Publiczna, prowadzi aktywną współpracę z Austrią. W przyszłym roku będziemy obchodzić jubileusz 25 lecia Biblioteki Austriackiej i 25 lecie Konkursu wiedzy o Austrii. Wiosna Austriacka to u nas w regionie duże wydarzenie kulturalne. Jako Przewodniczący Komisji

Nauki, Edukacji, Kultury i Sportu życzyłbym sobie, aby współpraca ze Styrią odegrała w pracach naszej Komisji znaczącą rolę.

Norbert Rasch –wizyta naszej Komisji w Styrii, spotkania, rozmowy i cały świetnie przygotowany dla nas program to czerpanie wspaniałych wzorców, dobrych doświadczeń w rozwoju turystyki i promowaniu walorów własnego regionu, promowaniu jego najlepszych stron i bardzo się cieszę, że mogliśmy to wszystko u Państwa zobaczyć, mam nadzieję na kolejne kontakty i rozwój stałej współpracy – dlatego już dziś zapraszam Panią Prezydent i Komisję Współpracy z Zagranicą, w imieniu własnym, w imieniu Marszałka Województwa i w imieniu Przewodniczącego Sejmiku do złożenia w przyszłym roku wizyty w województwie opolskim.

Bettina Vollant – partnerstwa międzynarodowe są kołem napędowym i nie chcę z tych partnerstw rezygnować. Listy i maile nie zastąpią osobistych spotkań, dlatego jestem z tego spotkania niezmiernie zadowolona.

Po spotkaniu w Landtagu opolska delegacja zwiedziła stolicę regionu Graz oraz winnicę Rodziny Strauss, która w maju br. gościła w Opolu na Targach Turystycznych – W stronę słońca.

W kolejnym dniu wizyty Komisja miała możliwość zapoznania się z prezentacją na temat rozwoju regionalnego Styrii Południowo-Zachodniej, z prezentacją nt. rozwoju turystyki w Styrii oraz zwiedziła Stadninę Koni Lipicańskich w Piber.

Opracowała

Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji

Norbert Rasch